După ce Europa nu a avut succes de a introduce o ordine îmbucurătoare şi

corespunzătoare în Turcia, după ce conferinţa de la Constantinopol n-a avut niciun

rezultat, Rusia şi-a luat sarcina de a dezlega singură mult clocita chestiune orientală.

După un lung preludiu diplomatic, ţarul Alexandru a publicat din Chişinău la

12/24 aprilie 1877 declaraţia de război prin care ordona totodată trecerea trupelor

peste Prut în România, după ce ţarul cât şi Gorciakoff au dat declaraţie solemnă şi

expresă guvernului român prin cunoscuta convenţie de la 4/16 aprilie, cum că se

garantează integritatea teritoriului român şi nu se va ştirbi nicio palmă de pământ din

(ortodocşi), serviciul religios se săvârşea alternativ de către preotul greco-catolic şi cel

ortodox. Credincioşii trecuţi la ortodocşi şi-au exprimat dorinţa ca să se facă serviciul

separat în altă casă rugând pe ieromonahul Antonie să intervină la Episcopie pentru o

rezolvare favorabilă35.

Cert este că în data de 12/25 noiembrie 1923 părintele dr. Sebastian Stanca

anunţa Episcopia că a îndeplinit încredinţarea „de a săvârşi sfinţirea bisericii din

Feiurd-Coada Feleacului, fiind de faţă părintele Bâznog şi poporul din amândouă

cătunele”36. Până în anul 1925 au continuat lucrările de pictură, când la 18 octombrie